Vücut yapısı (Hilyesi), dış kıyafeti, tavır ve davranışı, ibadet hayatı, ahlakı, maişeti, başka yönleri, hayatının sonu gibi başlıkları bulunmaktadır. Tirmizî'nin *eş-Şemâil'i* üzerine yapılan çalışmalardan birkaçı şöyledir: en-Neyrîzî (ö. 855/1451) *Hâşiye alâ's-Şemâil*, el-Kastallani (ö. 923/1517) *Şerhu Şemâil'i-Tirmizî*, Nureddin Ali b. Sultan Muhammed el-Kârî el-Herevî (ö.1014/1605) *Cem'ul-Vesâil fi Şerhi's-Şemâil ve Umedü's-Şemâil*, Aziz Mahmud Hüddâi (ö. 1038/1628) *Şemâilü'n-Nebevîyyeti'l-Ahmedîyye*. Tirmizî'nin *eş-Şemâil'i* üzerine yapılmış Türkçe çalışmalar arasında ise İshak Hocası (ö. 1120/1708) *Akvemü'l-Vesâil fi Tercemeti's-Şemâil*, Lütfullah b. Mustafa el-Kırmî (ö. 1161/1748) *Akvemü'l-Vesâil fi Tercemeti's-Şemâil*, Mehmed b. Mustafa el-Kelevî Akkirmânî (ö. 1174/1761) *Türkçe Şemâil*, Hasan b. Mahammed Hüsâmeddin en-Nakşibendî (ö. 1282/1865) *Şerh-i Şemâil* -ki Ali Yardım bu tercümenin Şemâil'in Türkçe tercüme ve şerhleri içerisinde en yaygın olanı olduğunu ifade etmektedir-. Ayrıntılı bilgi ve eser listeleri için bk. Yardım, "Şemâil Nevinin Doğuşu ve Tirmizî'nin Kitabü's-Şemâil'i", *DEÜİFD*, I, (İzmir 1983), s. 361-399. ayrıca inceleme fırsatı bulduğumuz eş-Şeyh Süleyman b. Ömer b. el-Ezherî eş-Şâfiî el-Cemel'e (ö. 1204/1790) ait olan ve 2005 yılında Beyrut'ta I. bs. yapılan *el-Mevâhibü'l-Muhammediyye bi-Şerhi's-Şemâil'i-Tirmizîyye* -ki el-Cemel bu eserini daha önce Tirmizî'nin *eş-Şemâil'i*ne yapılmış şerhlerin toplanmasıyla ve daha çok da yukarıda ismi geçen el-Münâvî'nin eserinden faydalanarak hazırladığını ifade etmektedir.

Dolayısıyla da hilyenin asıl kaynağı şemâilin de içinde yer aldığı Hz. Peygamber'le ilgili bilgilerin kaynağı olan hadis-i şerîflerdir.¹²

Tirmizî'nin eserine yazılan şerh ve haşiyeler, telhisler oldukça fazla sayıdadır. Bunlar dışında şemâil için Ebû Bekir Muhammed b. Ali b. Tarhân el-Belhî'nin (ö. 298/911) *Kitâbü's-Şemâil'i*, Kâdî İyâz'ın (ö. 544/1149) *eş-Şifâ bi-Ta'rîfi Hukûkî'l Mustafâsı*,¹³ İbn Kesîr'in (ö. 774/1372) *Şemâilü'r-Resûl ve Delâilü Nübüvvetihî ve Fezâilühû ve Hasâisuhû* adlı eseri, Kastallânî'nin (ö. 923/1517) *el-Mevâhibü'l-Ledünniyye bi'l-Mihehi'l-Muhammediyye*'si -ki üzerinde şerh ve tercüme yapılmıştır.¹⁴ ile çağımızdan Vehbe ez-Zuhaylî'nin *Şemâilü'l-Mustafâsı*¹⁵ örnek olarak verilebilir.

Bunlar içerisinde halen çok meşhur olan Kâdî İyâz'ın, peygamber sevgisine ve Hz.

Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, Sayı 12, Erzurum 1999, s.114, 112 nolu dipnot açıklaması)

⁵³ Özkafa, "Hilye-i Şerîfe'nin Dinî, Edebî ve Estetik Boyutları", s. 2043.

⁵⁴ Cevrî İbrahim Çelebi'nin bu eseri 145 beyitten oluşan bir mesnevîdir. Eser için düşünülen tarih beyitlerinden 1040/1630 yılında yazıldığı anlaşılmakta olup eser Hz. Adem'in yaratılışı ile ilgili giriş, Na't, Mukaddime, Hz. Ebubekir, Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali'nin Hilyeleri ve bölümlerinden oluşmaktadır. Cevrî Dede, *Hilye-i Çehâr-yân-ı güzîn*, İstanbul, Karabet Mat., 1317. Ayrıntılı bilgi için bk.

Ali Yardım (1939-2 Ocak 2006)*, M. Ü. İlahiyat Fak. Dergisi, 27 (2004/2), s. 179-183.
- » ———, "Siyer ve Türkiye'de Siyer Yazıcılığı Meselesi", *Sîret Sempozyumu I* (Türkiye'de Sîret Yazıcılığı), 2012, s. 23-33.
- » Gerçeker, Mustafa Fehmi, *Hilye-i Fahr-i Âlem*, Âsârı İlimiye Kütüphanesi, İstanbul, 1363/1944.
- » Güngör, Zülfikâr, "Türk Edebiyatı'nda Türkçe Manzum Hilye-i Nebevîler ve Nesimî Mehmed'in Gülistân-ı Şemâil'i", Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İslâm Tarihi ve Sanatları (Türk-İslâm Edebiyatı) Anabilim Dalı, Ankara, 2000.
- » ———, "*Türk Edebiyatında Hilye-i Nebevî Türünün Doğuşu Gelişimi ve Sebepleri*", *Tasavvuf, İlimi ve Akademik Araştırma Dergisi* (Ankara 2003), s. 188-199.
- » Hakânî Mehmet Efendi, *Hilye-i Hakânî*, Mahmutbey Mat., Dersaadet, 1307.
- » Harekât, İbrahim, *es-Siyâsetü ve'l-müctemau fî'l-asri's-Sa'dî*, Dârü'r-Reşâdî'l-Hâdisse, Dârülbeyzâ, 1987.
- » Hüseyin Kâzım Kadri, *Türk Lugati*, Maârif Vekâleti, Ankara, 1928, c. 2, s. 563.
- » İbn Manzur, Ebû'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem b. Ali el-Ensârî (ö. 711/1311), *Lisânü'l-Arab*, I, Kahire: Dârü'l-maârif, ty., s. 985.
- » İspirli, Serhan Alkan, "Mustafa Fehmi Gerçeker'in Hilye-i Fahr-i Âlem İsmimli Eseri Üzerine", *TS4*, y. 14, sy. 2, Ağustos 2010, 21-36.
- » Kandemir, M. Yaşar, "Muhammed", *DİA*, (İstanbul 1995), s. 423-428.
- » ———, "Şemâil", *DİA*, XXXVIII (İstanbul 2010), s.